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 )هـ1434الصادر في العام  1254القرار رقم (

 هـ1431ض( لعام /1030في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 1/4/1434 الموافقثنين الإ في يوم

هـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 25/6/1432( وتاريخ 6378والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ6/6/1432

إستئنافات المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة 

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اوتعديلاته وفق  

 الاعتراض على قرار لجنة ()المكلف)أ(من  الاستئناف المقدمفي وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر  ،هـ15/1/1425

 (المصلحةمصلحة الزكاة والداخل )أجرته  الذي الضريبي بشأن الربطهـ 1431( لعام 20رقم ) الأولىالزكوية الضريبية  الابتدائية

 .م2004م حتى 2002المكلف للأعوام من على 

 ........المكلفكما مثل  :.....،كل من هـ20/11/1432 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلف،من  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي: ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

اب هـ بموجب الخط1431( لعام 20بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الأولى الزكوية الضريبية بتدائيةالا الاعتراض أخطرت لجنة

كما هـ , 17/11/1431( وتاريخ 723وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ19/10/1431( وتاريخ 61/1/31رقم )

 غرامة التأخيرلقاء  ريالا  ( 1.594.920هـ بمبلغ )17/11/1431وتاريخ  ..…………برقم )ب(من بنك  اصادر   ابنكي   اضمان  قدم 

من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي  مقبولا   المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،المستحقة بموجب القرار الابتدائي

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،صفة خلال المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

( بتأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير على الفروقات الضريبية المؤجلة 1/اقرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  قضى 

 .المستحقة

وإنما أصدرت قرارها  اأن لجنة الاعتراض الابتدائية لم تعقد جلسة للنظر في الاعتراض موضوع   استأنف المكلف هذا البند فذكر

هـ فإن 1370( لعام 340للقرار الوزاري رقم ) اهمها للقضية دون سماع وجهة نظر الطرفين وأنه وفق  في الاعتراض بناء على ف

وهذا لم  الطرفينوجهة نظر   لجنة الاعتراض مطالبة بأن تعقد جلسة للنظر في الاعتراض ومن ثم إصدار القرار بعد سماع

قبل )ج( مع مسئولي مؤسسة  اجتماعبأنه تم عقد  ويفيدلمصلحة لا يوافق على غرامة التأخير التي فرضتها ا)أ(وذكر أن  ،يتحقق

م وذلك لبحث سداد الضريبة المؤجلة المستحقة على المساهم غير السعودي وتم الاتفاق على أن أي 2002تقديم إقرار عام 

لالتزام  ال سداد  مصلحة الزكاة والدخإلى توزيعات أرباح يعلن عنها بعد ذلك فيما يتعلق بالمساهم غير السعودي ستدفع 

للقرارات  اأنه وفق   وذكر ،المساهم غير السعودي الضريبي السنوي وسداد المتبقي أن وجد مقابل مطلوبات الضريبة المؤجلة
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لفترة طويلة بهدف سدادها حال قيام  تأجيلهاالوزارية ذات الصلة فإن الضرائب المستحقة على المساهم غير السعودي تم 

خذ بها وزير المالية والاقتصاد أعلى المساهم غير السعودي وكانت وجهة النظر هذه هي النظرة التي  البنك بتوزيع الأرباح

دخال نقد من الخارج لسداد الضرائب , وبعد سحب الامتياز أعلاه تم إالوطني حينئذ لكي لا يضطر المساهم غير السعودي إلى 

م وما بعدها يتم دفع مبلغ توزيعات الأرباح 2002بالنسبة لسنة  وتم الاتفاق على أنه)ج(في مؤسسة  المسئولينالتباحث مع 

لالتزام الضريبة السنوية على الشركة وتسوية لالتزام الضريبة  االمعلنة المتعلق بالشريك غير السعودي إلى المصلحة سداد  

م قد تم 2004م و 2003م و 2002للسنوات  الإقرارات الضريبيةالمؤجلة إلى أن يتم سداد هذه الالتزامات بالكامل وعليه فإن 

كما  ،ليس له ما يبرره من جانب المصلحة تأخيرالالأساس وبالتالي فإن فرض غرامة وفقا لهذا تقديمها ضمن المهلة النظامية 

من ذلك فقد استخدم البنك مبلغ توزيعات  م وبدلا  2002ي منذ سنة رباح إلى المساهم غير السعودأأن البنك لم يدفع توزيعات 

ي تسوية التزام الضريبة ضريبة الشركات السنوي للبنك والباقي ف التزاممقابل  ولا  أباح المساهم غير السعودي بالكامل رأ

بسبب  وأنه سابقةالسنوات الالبنك في  أعلن عنهامن الأرباح التي  ناشئالضريبة المؤجلة  التزاموأضاف المكلف أن  ،المؤجلة

م 2000قبل سنة  فإن النظام الضريبي إضافة إلى ذلك ،دفع هذه الأرباح إلى المساهمينالبنك لم يستطع  الخسائر المتكبدة

التي لم يتم توزيعها  بالأرباحقع فإن التزام الضريبة المؤجلة في معظمه يتعلق اوالخسائر وفي ال )ترحيل(يسمح بتدويرلم يكن 

رباح لم يتم دفعها للمساهم غير السعودي إضافة أب على إلى المساهمين وفي مثل هذه الحالة فإن المطالبة بسداد ضرائ ابد  أ

للتوضيحات هـ أنه بالإضافة 4/1/1433مكلف بخطاب المؤرخ في وأضاف ال ،د غرامة تأخير ليس له ما يبررهإلى المطالبة بسدا

اللجنة إلى الحقائق  لفت انتباه)أ(ود ي ستئناففي مذكرة الدفاع التفصيلية المقدمة في جلسة النظر في الا المقدمة تفصيلا  

تم الاتفاق على أنه فيما و)ج(قد اجتمع بمسئولي مؤسسة )أ(أن  ــ المبينة بعاليه على وجهة نظر المصلحة ارد   وذلك التالية

م وما بعدها فإن مبلغ توزيعات الأرباح المعلنة المتعلقة بالمساهم غير السعودي ستدفع إلى 2002يتعلق بالسنة المالية 

الضريبي السنوي ويستخدم الرصيد لسداد التزام الضريبة المؤجلة إلى أن يتم سداد جميع هذه  لالتزامه االمصلحة سداد  

هـ بهذه 15/1/1424تاريخ و( 03-220رقم )ب ه الموجه إلى مصلحة الزكاة والدخلخطاب بموجبالمصلحة )أ(الالتزامات وقد ابلغ 

وقدم المكلف م 2002قة عن سنة سداد الضريبة المستح وأساسنقد مع مسئولي مؤسسة ال عليه الاتفاقبما تم المناقشة و

 ما تم الاتفاق عليه مع م الذي يؤكد19/3/2003صورة من الفاكس المؤرخ في و( 03-220من الخطاب رقم )صورة لهذه اللجنة 

 .)ج(مؤسسة 

م فقد افترض 2002ؤقتة لسنة في ظل عدم وجود أي اتصال من جانب المصلحة ومع إصدارها الشهادة المأنه  المكلف يرىو

 بناء على ذلك ،لسداد التزام الضريبة المؤجلة)ج(الذي وافقت عليه مؤسسة )أ(أن المصلحة قد قبلت الأساس الذي اقترحه )أ( 

 في الخطاب رقم لأساس المبين تفصيلا  ل اوفق  م في المهلة النظامية 2004م و 2003للسنتين  الضريبيين الإقرارين)أ( قدم 

( من 23و  22 بالتزام الضريبة المؤجلة المسدد خلال هاتين السنتين في الكشفين رقم )تحليلا  )أ(لذلك قدم  وإضافة( 220-03)

م بعد تقديم 2004م و 2003م وكذلك للسنتين 2002الإقرارين النهائيين وقد اصدرت المصلحة الشهادات المقيدة لسنة 

ا تم الاتفاق عليه ( حسب م03-220الأساس المبين تفصيلا في الخطاب رقم ) سداد التزامات الضريبة السنوية علىو الإقرارات

ساس سداد التزام ضريبة أشك أن المصلحة قد قبلت  ىدنأثبت إصدار الشهادات المؤقتة دون أوقد )ج(مؤسسة  مع

م و 2002ة للسنوات الضريبي الإقراراتوتقديم  إعدادأن  وذكر )ب(،الاستقطاع والضريبة السنوية حسب الاتفاق مع مؤسسة

( وقد جاءت موافقة المصلحة عليه في 03-220التي تم بحثها تفصيلا في الخطاب رقم ) الأمورم قد استند إلى 2004م و 2003

قرارات المقدمة م بناء على الا2004م إلى 2002شكل إصدار ايصالات استلام الضريبة وشهادات سداد الضريبة للسنوات من 

هـ أي بعد ما يقرب من سنتين وثلاثة 24/4/1426( بتاريخ 2258/12خطابها رقم )بموجب لذلك  الاحق  لمصلحة ذكر أن او ،)أ(من بنك

( 6.379.681وضريبة شركات بمبلغ ) ريالا  ( 48.674.217مؤجلة بمبلغ )الضريبة الد اسدب طالبته( 03-220رقم ))أ(خطاب تاريخ شهر من أ

أن المعالجة العادلة والمنصفة في مثل  المكلف ويرى ،ريالا  ( 1.945.920تأخير بمبلغ )الة م وغرام2004م إلى 2002عن السنوات  ريالا  

رباح لم أ( مليون على 48.6جراء مراجعة شاملة لهذه القضية لتحديد ما إذا كان فرض ضريبة في حدود مبلغ )إهذه الحالة تقضي 
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وبناء على الأساس  ه ،رربله ما ي ليس مرأرامة تأخير عليها ذلك كله فرض غ قووفإلى المساهم غير السعودي  ابد  أيتم دفعها 

من  م وبدلا  2002رباح إلى المساهم غير السعودي منذ سنة ألم يدفع توزيعات )أ(( فإن 03-220)الذي تم بحثه في الخطاب رقم 

التزام ضريبة الشركات  لسداد قد استخدم جميع مبلغ توزيعات الأرباح المستحقة للمساهم غير السعودي أولا  )أ(ذلك فإن 

أن فرض المصلحة غرامة تأخير وانتهى المكلف إلى القول ب ،السنوية ومن ثم تم استخدام الرصيد لسداد التزام الضريبة المؤجلة

ليس له ما يبرره وهو مناقض للعدالة لأن المصلحة لم توضح موقفها فيما تم الاتفاق عليه مع مؤسسة النقد في سنة 

رقم )أ(كانت المصلحة قد ردت على خطاب  ورب من سنتين وثلاثة اشهر وبناء عليه فرضت غرامة تأخير ولم بعد ما يق2003

لتجنب فرض )ج(لتصحيح الموقف بالتشاور مع مؤسسة  الإجراءات اللازمةكان سيتخذ )أ(( خلال وقت معقول فإن 220-03)

سدد التزامه بحسن نية بناء على مباحثاته مع مؤسسة  لأنهتأخير اللغرامة )أ(  إخضاع عدم ينبغي انهوبناء عليه ف ،يرتأخالغرامة 

يطلب من اللجنة إصدار قرار تلغي فيه )أ( على ما تقدم فإن  وبناء   ،(03-220بذلك في الخطاب رقم ) ابلغ المصلحة رسمي  )ج( وأ

وهي  ،ار قبل إصدار حكم في هذه القضيةخذ الحقائق التالية في الاعتبأاللجنة )أ(  طالبغرامة التأخير التي فرضتها المصلحة وي

على الدوام وبحسن نية على سداد الضرائب المستحقة وفقا لنظام الضريبة حسب تطبيقه وتفسيره ضمن المهلة  دأبقد )أ(أن 

لك فإن أي لذ اومصلحة الزكاة والدخل وتبع   التي تقدم بحثها تخضع لخلاف في وجهات نظر عديدة بين المكلف الأمورأن و ،النظامية

 .هـ1393( لسنة 5هـ والتعميم رقم )1379( لسنة 3للتعميم رقم ) اتأخير وفق  اللا تخضع لغرامة أضريبة إضافية ناشئة عنها يجب 

وبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي 

هـ المتضمن موافقة وزير المالية على اقتراح 30/1/1424ش( في أ م ظ/م 204رقم ))ج(لخطاب مؤسسة  اتنص على أنه طبق  

جنبي لتسديد الضريبية المؤجلة وقيام المؤسسة المتمثل في استقطاع كامل صافي التوزيعات النقدية التي تخص الشريك الأ

م حيث التزم بذلك 2002من العام المالي  اوذلك اعتبار   )هـ(والبنك )د(البنك و)أ(المؤسسة بإبلاغ البنوك المعنية بذلك وهي 

م والضرائب 2001البنك بالضريبة المؤجلة حتى عام  بإخطاربذلك وعليه قامت المصلحة )أ(فيما لم يلتزم  )هـ(والبنك )د(كل من البنك 

 :يم كما يل2004م و 2003م و 2002الاعوام  لإقرارات االمستحقة السنوية مع الغرامة طبق  

 .قحفرق الضريبة المؤجلة المست -1

 ريالا   55.053.898    م31/12/2001رصيد الضريبة في 

 ريالا   1.220.681   م من الأرباح الموزعة 2002المسدد في عام 

 ريالا   2.219.000   م من الأرباح الموزعة 2003المسدد في عام 

 ريالا   2.940.000   م من الأرباح الموزعة 2004المسدد في عام 

 ريالا   48.674.217     فرق الضريبة المؤجلة المستحقة 

 .الضريبة المستحقة مع الغرامة بموجب الاقرارات المقدمة -2

 المجموع  الغرامة    الضريبة الاعوام 

 ريالا   1.525.851  ريالا   305.170   ريالا   1.220.681  م 2002

 الا  ري 2.773.750 ريالا   554.750  ريالا   2.219.000  م2003

 ريالا   3.675.000 ريالا   735.000  ريالا   2.940.000  م 2004

 ريالا   7.974.600 ريالا   1.594.921  ريالا   6.379.681الاجمالي 

 :وموقف البنك من هذه المستحقات كما يلي ريالا   56.648.818( 2( + )1وعلى ذلك يكون إجمالي المستحق )
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 ،ريالا  ( 54.252.385م مبلغ )16/5/2007( وتاريخ .………رقم ) بالإيصالالمسدد  ،ريالا  ( 56.648.818إجمالي المستحق )

مدفوعات بتسويات  ،ريالا  ( 1.594.920الغرامة المستحقة على ضريبة الاقرارات مبلغ ) ،ريالا  ( 2.396.433الفرق ويتكون من مبلغ )

 .ريالا  ( 801.513مبلغ )

المستحقة على الضريبة السنوية  ريالا  ( 1.594.920داد غرامة التأخير البالغة )ومن التحليل أعلاه يتضح أن البنك لم يلتزم بس

م للضريبة 2004م حتى 2002للإقرارات وتجدر الإشارة إلى المصلحة حينما استلمت اقرارات البنك مع تسديداته للأعوام من 

استقرار الوضع وتسديد البنكين السابق  السنوية لتلك الاعوام كان موضوع الضريبة المؤجلة لجميع البنوك محل بحث وبعد

سداد بعن السداد لذا قامت المصلحة باتخاذ الاجراءات النظامية وعليه تتمسك المصلحة بمطالبة البنك )أ( وتأخرالإشارة اليهما 

 .الغرامة أعلاه

مع مسئولي  هومباحثات هاتاجتماع بخصوصليه المكلف إشار أعلى ما  اهـ رد  20/11/1432وأضافت المصلحة بخطابها المؤرخ في 

رباح ألبحث سداد الضريبة المؤجلة المستحقة على المساهم غير السعودي وما تم الاتفاق عليه من أن أي توزيعات )ج(مؤسسة 

لالتزامات المساهم غير السعودي  ايعلن عنها فيما يتعلق بالمساهم غير السعودي ستدفع لمصلحة الزكاة والدخل سداد  

على  اهـ رد  30/1/1424م ظ/م أ ش( وتاريخ  204رقم ))ج(لخطاب مؤسسة  اأنه طبق   ،ة والمطلوبات المؤجلةالضريبية السنوي

بشأن الضرائب  )ج(هـ المتضمن موافقة وزير المالية على اقتراح مؤسسة 5/1/1424( وتاريخ 185/261خطاب وزير المالية رقم )

والمتمثل في استقطاع كامل صافي  )هـ(والبنك )د(والبنك  )أ( المؤجلة المستحقة على حصص الشركاء الاجانب في كل من

التوزيعات النقدية التي تخص الشريك الاجنبي لتسديد الضريبة المؤجلة وقيام المؤسسة بإبلاغ هذه البنوك لزيادة توزيعات 

ة الزكاة والدخل لتسديد ها وتحويل كامل حصة الشريك الاجنبي في الأرباح النقدية إلى مصلحالأرباح النقدية على مساهمي

خلال مدة لا تتجاوز  المتأخرةم وحث البنوك على الانتهاء من سداد كافة الضرائب 2002من عام  االمبالغ المستحقة وذلك اعتبار  

 هاخطابموجب بذلك عليه قامت المصلحة ب )أ(فيما لم يلتزم  )هـ(والبنك )د(وحيث التزم بذلك كل من البنك  ،ثلاث سنوات

والضرائب المستحقة السنوية مع غرامة م 2001هـ بإخطار البنك بالضريبة المؤجلة حتى عام 24/4/1426( وتاريخ 2258/12رقم )

( من نظام ضريبة 15ا لمضمون المادة )م وأن فرض الغرامة كان وفق  2004م و 2003م و 2002لإقرارات الاعوام المالية  االتأخير طبق  

 .هـ1393( لعام 5هـ ورقم )1379عام ( ل3الدخل والمنشور الدوري رقم )

  :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي بعد

موضوع قد تم إلى أن هذا ال االمكلف عدم فرض غرامة تأخير على الضرائب المؤجلة استناد  محور الاستئناف يكمن في طلب 

 اسداد   الزكاة والدخل عن توزيعها ستدفع لمصلحة الإعلانوتم الاتفاق على أن الأرباح التي سيتم )ج(التباحث حوله مع مؤسسة 

هـ أبلغ المصلحة 15/1/1424( وتاريخ 220/3بموجب خطابه رقم ))أ(للالتزامات الضريبية على حصة المساهم غير السعودي وأن 

الأمر الذي  م2004م و2003وشهادات عامي  م2002المؤقتة لعام  الشهادةعليه بل أصدرت ه والمصلحة لم ترد بما تم الاتفاق علي

في حين تطالب المصلحة بتأييد ما انتهى  ،عليه مع مؤسسة النقدالمصلحة على الأساس الذي تم الاتفاق موافقة فهم منه المكلف 

( من نظام ضريبة الدخل والمنشورين 15للمادة ) اأخير على الفروقات الضريبية تطبيق  توجب غرامة التمن إليه قرار اللجنة الابتدائية 

 .هـ1393( لعام 5هـ ورقم )1379( لعام 3الدوريين رقم )

اللائحة  الىهـ و21/1/1370( في 3321وبعد الدراسة ورجوع اللجنة إلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )

على ) على أن ( من نظام ضريبة الدخل تنص15هـ تبين أن المادة )1/7/1370( وتاريخ 340بالقرار الوزاري رقم ) ةالتنفيذية الصادر

ا على الاستمارة الرسمية وأن تدفع قيمة المبلغ المبين فيه إلى الموظف المنتدب كل شركة خاضعة لهذا النظام أن تقدم بيان  

( الخامس عشرودفع المبلغ المطلوب في أو قبل اليوم ) ةم البيانات المذكورويجب تقدي ،من قبل وزارة المالية لهذا الغرض

يام من أ( 5في حالة عدم تقديم البيان ودفع المبلغ خلال ) ،جلهاأ( الذي يلي نهاية السنة التي عمل البيان من الثالثمن الشهر )
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خمسة غ المستحق , وإذا تجاوزت مدة التأخير )من الضريبة إلى المبل )عشرة في المائة(المدة المحددة تضاف غرامة قدرها 

 ...)ن أ ( تنص في الفقرة )أ( منها على340( من القرار الوزاري رقم )20كما تبين أن المادة ) ،(%25تصبح الغرامة  ا( يوم  عشر

من المرسوم ( 9على المكلف الخاضع للضريبة على ربح رأس المال حسب الفقرة الاخيرة للمادة ) %25 الـو %10 الـ وتسرى

م البيان يليه في حالة عدم تقدامن المرسوم المشار  (15كما تسرى على الشركات حسب الفقرة الاخيرة من المادة ) ،الملكي

( قدم إقراراته الزكوية الضريبة )أوبناء عليه وحيث أن المكلف )بنك  ،(المنوه عنه بها أو تأخير تقديمه عن موعده المحدد

م في الموعد النظامي دون سداد الضريبة المستحقة على حصة الشريك الأجنبي بموجب هذه 2004و  م2003م و 2002للأعوام 

( من نظام 15لأحكام المادة ) , وفقامن الضريبة المستحقة %25يترتب على ذلك توجب غرامة التأخير بواقع فإنه  الإقرارات

 .هـ1370( لعام 340( من القرار الوزاري رقم )20ضريبة الدخل والمادة )

هـ بخصوص الاتفاق مع مؤسسة 15/1/1424( وتاريخ 3ـ220للمصلحة برقم ) وجهأما بالنسبة لما ذكره المكلف في خطابه الم

( 185/261إلى خطاب وزير المالية رقم ) اللجنة بعد رجوعو ،حول سداد الضرائب المستحقة على حصة الشريك غير السعودي)ج(

هـ ورقم 3/11/1423م ص/م أ ش( وتاريخ /1675لوزارة المالية برقم ) وجهينالم)ج(هـ وخطابي مؤسسة 15/1/1424وتاريخ 

جلة المستحقة على حصة الشريك غير السعودي ؤاتضح لها أن الضرائب المهـ 30/1/1424م ص/م أ ش( وتاريخ /204)

دي عن السنوات السابقة المقصودة في الخطابات المشار إليها أعلاه هي الضرائب المستحقة على حصة الشريك غير السعو

ما جاء  فترى اللجنة أنم وما بعدها 2002أما الضرائب المستحقة على حصة الشريك غير السعودي عن السنوات  ،م2002لسنة 

م و 2002وبالتالي كان ينبغي على المكلف عند تقديم إقراراته الضريبية للسنوات  ،ينطبق عليهالا بالخطابات المذكورة أعلاه 

 .م الالتزام بسداد الضرائب المستحقة عليه بموجب إقراراته الضريبية للسنوات المذكورة في الموعد النظامي2004م و 2003

( 1.594.921ومقدارها )عليه ترى اللجنة رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به بتوجب غرامة التأخير  وبناء  

 .م2004م و 2003م و 2002وات على الضرائب المستحقة على السن ريالا  

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .من الناحية الشكلية هـ1431 لعام (20)على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى رقم )أ(لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا  

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

على الضرائب  ريالا  ( 1.594.921لمكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به بتوجب غرامة التأخير ومقدارها )رفض استئناف ا

 .م2004و  م 2003وم 2002المستحقة على السنوات 

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث       

 ،،،وبالله التوفيق 

 


